

Số: 61/KH-HĐND

Mỹ Lộc, ngày 08 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức kỳ họp HĐND huyện lần thứ mười bốn (kỳ họp giải quyết các công việc phát sinh đột xuất)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Khoản 2, Điều 1 Nghị quyết số 629/2019/UBTVQH14 ngày 30/01/2019 của Ủy Ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn một số hoạt động của HĐND; Xét Tờ trình số 3706/TTr-UBND ngày 08/8/2024 về giải thể phòng Y tế huyện Mỹ Lộc và các tờ trình đề nghị miễn nhiệm chức danh Ủy viên UBND huyện và và tờ trình về lĩnh vực đầu tư công (nếu có) và cho thôi làm nhiệm vụ Đại biểu HĐND đối với đại biểu chuyên công tác khỏi địa bàn. Thường trực HĐND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức kỳ họp lần thứ mười bốn HĐND huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” nhằm tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, hiệu quả quản lý của Nhà nước và từng bước làm cho bộ máy hành chính phù hợp với yêu cầu phát triển.

- Đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động của HĐND huyện trong việc tuân thủ các quy định của pháp luật.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- **Thời gian:** Kỳ họp dự kiến tiến hành trong 1/2 ngày, trong khoảng thời gian chiều ngày 15 tháng 8 năm 2024.

- **Địa điểm:** Tại Hội trường A1, trụ sở HĐND- UBND huyện.

III. THÀNH PHẦN DỰ KỶ HỌP

- **Khách mời:**

+ Thường trực Huyện ủy;
+ Lãnh đạo UBND huyện;
+ Lãnh đạo Ban TTUB MTTQ huyện; Lãnh đạo Ban Tổ chức HU; Lãnh đạo phòng Nội vụ...

- **Đại biểu triệu tập:** Các vị đại biểu HĐND huyện.

IV. NỘI DUNG KỶ HỌP

1. Thông qua dự kiến Chương trình kỳ họp.
2. Chào cờ; tuyên bố lý do; giới thiệu đại biểu;
3. Chủ tịch HĐND khai mạc kỳ họp;
4. Thường trực HĐND huyện trình tờ trình cho thôi làm nhiệm vụ Đại biểu HĐND đối với ông Đặng Ngọc Nhiệm.

5. Đại diện UBND huyện trình các tờ trình về giải thể phòng Y tế huyện Mỹ Lộc; Tờ trình đề nghị miễn nhiệm chức danh Ủy viên UBND huyện; Tờ trình về lĩnh vực đầu tư công *(nếu có)*

6. Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế.
7. Báo cáo thẩm tra của Ban KT – XH *(nếu có)*.
8. Thảo luận.
9. Thông qua Nghị quyết.
10. Chủ tịch HĐND bế mạc kỳ họp.
11. Chào cờ.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức hội nghị liên tịch để thống nhất dự kiến nội dung, chương trình và phân công nhiệm vụ phục vụ kỳ họp và báo cáo Thường trực Huyện ủy.

2. UBND huyện phối hợp với Thường trực HĐND chuẩn bị đầy đủ, đúng quy trình các tờ trình và dự thảo nghị quyết trước **ngày 12 tháng 8 năm 2024**.

3. Các Ban HĐND huyện, Văn phòng HĐND - UBND huyện chủ động tham mưu Thường trực HĐND xây dựng và thẩm tra các dự thảo Nghị quyết theo luật định; chuẩn bị và phục vụ tốt kỳ họp HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (để báo cáo);
- UBND, UB MTTQ huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Văn phòng HĐND – UBND huyện;
- Công TTĐT, Trung tâm VH-TT-TT huyện;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đỗ Quang Lưu